
 

 
 کریم یم و تربیت از منظر قرآنلرابطه تع

 
  مرضیه خبرخوش

 کارشناسی ارشد حسابداري اموزش و پرورش بوشهر
 

 چکیده
رهیافت بـه چیسـتی و مفهـوم تعلـیم و      باشد. میتعلیم و تربیت از منظر قرآن کریم بررسی رابطه  هلمقااین  ازف هد

تعلـیم و تربیـت، مباحـث درآمـدي      رابطـه هاي کلی درباره  تربیت، تبیین واژگان تعلیمی و تربیتی در قرآن و دیدگاه
هـا، اسـباب، عوامـل و     هاي مفهوم، روش هاي تعلیم و تربیت در ساحت ها و گسست بحث را سامان داده است. پیوست

تعلـیم و  همچنین ایـن تحقیـق،   رود.  ت از محورهاي اصلی و کلیدي این پژوهش به شمار میفرآیندهاي تعلیم و تربی
اي مـوارد نیـز    هـا جـدا از هـم هسـتند و در پـاره      تربیت در قرآن را دو مفهوم متمایز از یکدیگر که در بسیاري عرصه

 کند. پیوست و همنشینی با هم دارند، معرفی می
 

  کلیدي کلمات
 عوامل تزکیه، فرآیند تعلیم، تربیت، تعلیم

 

   مقدمه. 1
ضرورت آراستگی انسان به دو آرایه تعلیم و تربیت، در هیچ فرهنگ و برهه تاریخی و قلمرو جغرافیـایی، انکـار و   

توان بـه   اي این عرصه، از جمله می هاي بنیادین میان رشته تابد. در بازخوانی پرسش نادیده انگاشتن را بر نتافته و نمی
هاي آن دو اشاره داشت. اهمیت و ضرورت پرداختن به این موضـوع   ها و پیوست میان تعلیم و تربیت و گسستنسبت 

گـردد: نخسـت اینکـه میـان تعلـیم و تربیـت پیونـدهاي وثیـق و          دو نکته بیش از پیش روشـن مـی   نبا در نظرداشت
هـاي تربیـت جـاي داده     شمار زیر شـاخه ، در و طبقه بندي علوم، چه بسا تعلیم اي است، چندان که در تمایز پیچیده

تواند بـه   هاي همنشینی و همراهی این دو می شده است. از سوي دیگر، نشناختن قلمروهاي تفکیک و جدایی ساحت
ها، ابزارها و جابجایی اهداف و انتظارات بینجامد که سرانجام کـار، نـه مربیـان در فرآینـد تربیـت و نـه        اختلاط روش

ا در کـار خـویش،   ببیننـد ت ـ  و آموزش، آفاق روشن و از پیش تعیین شده را فرا روي خویش نمیمعلمان در امر تعلیم 
کوشیده است به این پرسش پاسخ دهد  حاضر هلمقاچنین نگاهی،  اساسبر  )1383( شریعتمداري،  قرین توفیق باشند

نـه از منظـر علـوم آموزشـی و     ، آن هم بپردازدهاي همنشینی تعلیم و تربیت را به بررسی  و مرزهاي جدایی و ساحت
ها و راهبردهاي افزون و در خور تأمل در هـر دو مقولـه    تربیتی، که از منظر قرآن؛ زیرا که قرآن کتابی است با دغدغه

   . آموزش و پرورش
 

 اندیشمندان دیدگاه ازتعلیم و تربیت  رابطه. 2
تـوان در دو گـروه جـاي داد و دسـته      تعلیم و تربیت را می رابطه موردها و آراي اندیشمندان در  مجموع دیدگاه

 بندي کرد. 


